МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

03.10.2019.          № 564

О проведении   районного географического форума

учащихся и педагогов школ  Петушинского района Владимирской области

«Да здравствует человек путешествующий!»

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования

администрации  Петушинского района» в 2019 – 2020 учебном году, с целью

совершенствования форм  внеурочной деятельности и неформального

образования, популяризации в детской среде географических знаний и

формирования  у обучающихся  опыта  творческой, экспериментальной и

проектно - исследовательской деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

   1.1.Положение о проведении районного географического форума «Да

   здравствует человек путешествующий!», далее Форум (Приложение 1).

2. Районному методическому кабинету (О.А. Сибилёва):

2.1. Провести X районный географический форум в три этапа:

школьный отборочный до  18 октября 2019 года, заочный  24-31 октября

2019 года в РМК, очный в ноябре 2019 г. На базе кабинета географии в

МБОУ СОШ №2 г. Петушки.

2.2. Обеспечить информационно-методическое сопровождение районного

географического Форума.

2.3. Проанализировать результаты районного конкурса на методическом

объединении учителей географии и довести их до сведения руководителей

ОУ.

2.4. Назначить ответственных за проведение районного Форума методиста

РМК - Саломасову Н.В.и руководителя РМО учителей географии – куратора

форума Молодцова М.Р.

2.5. Обеспечить информационное сопровождение работы Форума в СМИ,

работу по информационному обеспечению поручить куратору Форума –

учителю географии МБОУ СОШ №2 г. Петушки – М.Р. Молодцову.

3. Руководителям ОУ:

3.1. Назначить приказом по школе ответственных за проведение

школьного отборочного и заочного этапов Форума.

3.2. Заявки (Приложение 3) и материалы участников заочного этапа

Форума предоставить куратору Форума – учителю географии МБОУ СОШ

№2 г. Петушки – М.Р. Молодцову в срок до 18 октября 2019 года.

3.3. Обеспечить в ноябре 2019 года явку участников и руководителей

детских работ, победивших в заочном этапе Форума на Туристическую

ярмарку в МБОУ СОШ №2 г. Петушки Владимирской области;

3.4. Назначить приказом по школе:

Ответственного учителя за жизнь и здоровье детей, сопровождающего

участников на Туристическую ярмарку в МБОУ СОШ №2 г. Петушки в

ноябре 2019 года и обратно.

3.5. Провести инструктаж  учащихся и сопровождающего учителя        по

правилам безопасности во время движения, поведения в пути     следования с

оформлением в журнале по технике безопасности.

3.6. Оформить согласие родителей на размещение персональных данных

несовершеннолетнего (Приложение 4).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на зав. РМК

О.А.Сиблёву.

    начальник управления                                                                 Е.В.Коробко

Приложение 1

к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 03.10.2019 № 564

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного ежегодного географического форума

1. Общие положения

1.1. Целью ежегодного районного  географического форума  «Да здравствует человек путешествующий»

является совершенствование форм внеурочной деятельности по географии, содействие условиям

неформального образования детей, а также популяризация географических знаний, освоение и трансляция

опыта в   творческой, экспериментальной и проектно- исследовательской деятельности;

      1.2.   Организаторы конкурса:

            - Управление образования администрации   Петушинского района,

              -Районный методический кабинет,

              -РМО учителей географии школ Петушинского района,

              -Федеральная инновационная площадка на базе

                МБОУ СОШ  №2 г. Петушки.

2.Сроки проведения Форума

      2.1.  В 2019-2020 учебном году Форум организуется в три этапа:

-Школьный отборочный до  18 октября 2019г;

-Заочный 23 – 31 октября 2018 г;

-Туристическая ярмарка – в ноябре 2019 г;

     2.1. Школьный отборочный включает в себя следующую работу:

-информация о Форуме;

-выявление участников;

-определение темы творческой работы (проекта)  в одном из трёх направлений: «Моя малая Родина»

(Владимирский край, Петушинский район), «Просторы Родины» (города и объекты РФ), «Вне границ» (Ближнее

и дальнее зарубежье);
-проведение мастер- класса;

-оформление заявок участников Форума;

-подготовка творческих работ к заочному этапу Форума;

-консультации с куратором Форума;

2.2. Экспертная комиссия заочного этапа Форума в составе:

О.А. Сибилёва – зав. РМК,

А.В.Напалков – методист РМК

Л.В.Соколовская – методист РМК
И.В.Руденко – методист РМК

М.Р. Молодцов – руководитель РМО учителей географии, куратор Форума

рассматривает заявки от участников и отбирает лучшие творческие работы в соответствии с разработанными

требованиями и критериями (Приложение №2).

Обратите внимание!

Заявки и материалы для Форума (текст доклада, презентация + медиа-файлы, согласе родителей

участника о публикации персональных данных  фото  видео  в СМИ-Приложение 4, ) предварительно

отправляются куратору Форума – Михаилу Руфаиловичу Молодцову  для ознакомления и

последующей корректировки на: mmr71@rambler.ru в срок до  18 октября 2019  года.

Куратор Форума передаёт заявки и материалы участников заочного этапа в РМК до 23 октября 2019

года.

mailto:mmr71@rambler.ru

2.3. Заключительным этапом  Форума является «Туристическая ярмарка -2020»,  которая состоится

 в ноябре 2019 года  в 10.00 на базе Федеральной инновационной площадки МБОУ СОШ №2 г. Петушки.

       2.5. К участию в  «Туристической ярмарке- 2020» экспертная комиссия заочного этапа допускает:

5 лучших работ в направлении «Моя малая Родина»;

5 лучших работ в направлении «Просторы Родины»;

5 лучших работ в направлении «Вне границ»;

 2.6. Программа и регламент «Туристической ярмарки»-2020».

-Регистрация участников;

-Торжественное открытие;

-Выступление победителей заочного этапа Форума (представление работ и проектов)
-Подведение итогов работы Форума в 2019-2020 у.г.)

-Награждение участников и победителей Форума;

Формат выступления «8+2»

8 минут- основной доклад (живая речь сопровождается фото или видео слайдами презентации,

приветствуется демонстрация культурных артефактов, сувениров, схем маршрутов, рецептов, обрядов,

культурных традиций), 2 минуты – ответы на вопросы аудитории;

        2.7.Подведение итогов и награждение.

Оценку  выступлений  ( лучший доклад в каждом из трёх направлений) проводит жюри          «Туристической

ярмарки-  2020» .

      Интерактивное голосование  за лучшую  творческую работу среди победителей заочного этапа  Форума в

каждом из трёх направлений  будет проводиться в период с 1 по 12ноября 2019 года в информационной

группе  сообщества «Да здравствует человек путешествующий» в социальной сети «ВКонтакте» по

web- адресу: http://vk.com/club80938258

      По итогам интерактивного голосования вручаются Призы Председателя Форума.

    победители «Туристической ярмарки» награждаются  именной    грамотой .

        Творческие работы победителей заочного этапа  Форума    публикуются в электронной форме в

информационной группе  сообщества «Да здравствует человек путешествующий» в социальной сети

«ВКонтакте» по web- адресу: http://vk.com/club80938258

http://vk.com/club80938258
http://vk.com/club80938258

Приложение 2

к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 03.10.2019 № 564

«Содержание и критерии работ заочного этапа конкурса»

Направление Направление
 «Моя малая Родина»

Направление «Просторы Родины»,
направление «Вне границ»

Характер работы

Проект маршрута (пройденный или
планируемый) по родному краю (Петушинский
Район, Владимирская область)
-учебно- познавательный;
-экологический;
-спортивно- оздоровительный;
-др;

Творческий отчёт о путешествии,
туристической поездке, экскурсии;

Объём работы 1 лист – титульный
2 лист – личное резюме
3 и 4 лист – текст проекта

1 лист – титульный
2 лист – личное резюме
3,4, 5 лист – текст работы

Критерии
печатного
документа

Шрифт: Arial Narrow, 12, узкое поле,
междустрочный интервал 1,0, без интервалов
между абзацами;

Шрифт: Arial Narrow, 12, узкое поле,
междустрочный интервал 1,0, без интервалов
между абзацами;

Титульный лист МУ Управление образования администрации Петушинского района
Наименование ОУ

Интервал 5 см.
МАТЕРИАЛЫ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ

(НАЗВАНИЕ РАБОТЫ) В НАПРАВЛЕНИИ (УКАЗАТЬ)
НА VII РАЙОННЫЙ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФОРУМ УЧАЩИХСЯ И ПЕДАГОГОВ «ДА

ЗДРАВСТВУЕТ, ЧЕЛОВЕК – ПУТЕШЕСТВУЮЩИЙ!»
Ф.И.О участника, класс, школа и Ф.И.О руководителя

Интервал.
Нижняя строка: Населённый пункт, год

Критерии работы См. далее

Срок подачи
заявки и
материалов*

До 18. 10.2019 на адрес: mmr71@rambler.ru для куратора Форума М.Р.
Молодцова
Тел: 8910-777-93-00 (Михаил Руфаилович Молодцов)

Форма заявки:
Заявка на участие  в VII  районном Географическом Форуме «Да здравствует, человек – путешествующий!»

ОУ Ф.И. участника класс Ф.И.О рук-ля Направление
работы Форума

Название работы

Печать ОУ                                                                                                                     Подпись руководителя ОУ

*Заявки и материалы, отправленные позднее указанного срока рассматриваться не будут.

mailto:mmr71@rambler.ru

Приложение 3

к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 03.10.2019 № 564

Критерии оценивания конкурсных работ

 СЕКЦИЯ «МОЯ МАЛАЯ РОДИНА»

1.Материалы рассматриваются в следующем составе:

А) ПРОЕКТ МАРШРУТА В РЕЖИМЕ ОПИСАНИЯ (ТЕКСТ СО ССЫЛКАМИ НА № СЛАЙДОВ)

Б) НАЛИЧИЕ ПРЕЗЕНТАЦИИ В ФОРМАТЕ pptx или Acrobat, количество слайдов не более 20;

В) РЕЗЮМЕ АВТОРА  ПРОЕКТА  (КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О СЕБЕ: Ф.И.О, класс, любимый предмет,

интересы и увлечения)

2.Оценка ПРОЕКТА МАРШРУТА.

   3.1.Критерий  «АКТУАЛЬНОСТЬ» от 0-до 9 баллов

         Показатели:

         А – содержательность (наличие познавательных элементов,

                способствующих   знакомству с природой естественными

                богатствами и памятниками культуры,   истории, архитектуры и так

                далее) – 3 балла;

         Б -  доступность (предполагает использование на туристском маршруте

                различных видов  транспорта: автомобиля, автобуса, поезда,

                самолета, а для пеших маршрутов –  обустроенной туристской

                трассы. Большинство туристов предпочтет те места, до
                которых легко, дешево и удобно добраться) -3 балла;

         В – функциональность (возможность использования данного

                маршрута  с разным  набором    сезонных услуг) -3 балла;

   3.2. Критерий «ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТЬ» от   0  до 9  баллов.

          Показатели:

          Г-определение типа маршрута (направленность, протяжённость,

               продолжительность,  количество туристов на маршруте) – 3 балла;

          Д-построение трассы (схемы) маршрута (начало,  остановки , место

               окончания) – 3 балла;

          Е-комфортность (предусмотрены и описаны условия для питания,

               жилья, безопасности);  -3 балла;

   3.3. Критерий «ПЕРСПЕКТИВНОСТЬ»  от 0 до 8  баллов

          Показатели:

          Ж – многоаспектность (предусмотрены ли в схеме туристического

               обслуживания заранее подготовленные варианты программы) -3

               балла;

          З-информированность (различные средства рекламы – буклеты,

               проспекты, СМИ, устные способы) –5 баллов;

   3.4. Критерий «Творческий подход»

           Показатель:

           И- стиль и оригинальность описания маршрута – 5 балла;
4.Максимальная сумма баллов – 37

5.Победителями заочного этапа считаются работы, набравшие в рейтинге  первые пять лучших результатов

по суммам баллов.

6.В случае, если работы набрали одинаковое количество баллов, приоритет отдаётся тем, работам, которые

были присланы авторами  раньше остальных.

СЕКЦИИ

«ПРОСТОРЫ РОДИНЫ», «ВНЕ ГРАНИЦ»

Цель путешествия

3 балла

Содержательн

ость (наличие

познавательны

х элементов,

способствующ

их   знакомству

с природой

естественными

богатствами и

памятниками

культуры,

истории,

архитектуры и

так
                далее)

– 5 баллов

Оригинальность стиля

передачи впечатлений

(необычный стиль,

привлекательная форма

рассказа) -5  баллов

Наглядность

передачи образов

(путевые заметки в

виде фото, видео,

демонстрация
артефактов,

сувениров, рецептов,

традиций, обрядов и

их элементов)

10  баллов

Личные рекомендации,

памятки потенциальным

путешественникам

3 балла

Максимальная сумма баллов – 26 баллов;

Отбор лучших работ в этой секции  осуществляется в соответствии с пунктами 5 и 6;

Приложение 4

к приказу МУ «Управление образования
 администрации Петушинского района»

от 03.10.2019 № 564
СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА РАЗМЕЩЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ, ФОТО И ВИДЕО  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _______________________________________________________________,

                                                      (ФИО родителя или законного представителя)

паспорт ___________ выдан ______________________________________________,

         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

свидетельство о рождении,  (в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

являясь законным представителем несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по адресу:____________

_______________________________________________________________________,

даю свое согласие на размещение персональных данных (Ф.И.О ребёнка, класс, ОУ, любимый предмет, увлечения и интересы),
текста творческой работы на X  районном географическом Форуме учащихся и педагогов Петушинского района Владимирской
области, сопровождающей презентации, а также фото и видео в одетом виде моего ребёнка, в т.ч. если он является участником
«Туристической ярмарки-2020», проводимой в нояьре.2019 г на базе МБОУ СОШ №2 г. Петушки Владимирской области.

Я даю согласие на использование материала творческой работы, фото и видеоматериалов несовершеннолетнего
исключительно в следующих целях:

 Размещение в качестве иллюстрации в новостной ленте информационной группы «Да здравствует человек
путешествующий!» в соц. сети «ВКонтакте» (ИНТЕРНЕТ) по веб-адресу: http://vk.com/club80938258

 Размещение в качестве иллюстрации на стендах и на сайте МУ «Управление образования адм. Петушинского
района Владимирской области»

 Размещения в информационных сюжетах Телевидения Петушинского района, рекламных роликах и
видеосюжетах МБОУ СОШ №2 г. Петушки Владимирской области.

Я информирован(а), что МУ «Управление образования администрации Петушинского района Владимирской» области

гарантирует
 обработку фото и видеоматериалов,  текста творческой работы и презентации несовершеннолетнего в соответствии с
интересами МУ «Управления образования администрации Петушинского района Владимирской области».

Данное согласие действует до достижения целей обработки фото и видеоматериалов или в течение срока хранения
информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

                                                                                _____________ /_________________/

                                                                                               Подпись                         Расшифровка подписи

                                                                                                                "____" ___________ 2019__ г.

http://vk.com/club80938258